⁷ Nec tamen iure diceretur *cuiuslibet* peccato gravi inesse propositum *impenitentiae finalis*, sed solum voluntaria huius effectus *permissio*, quatenus omne peccatum grave tendit natura sua in eum *termini* statum, qui illum effectum inferat: cf. F.STEPHINSKI, *Das Wesen der Todsünde und die Sünde wider den Heiligen Geist*: Kath (1912,2) 101-123,168-181,252-276.

⁸ Cf. LESSIUS, o.c., l.13 c.28 n.202.

⁹ Cf. BILLOT, 102-105; GALTIER, *De poenitentia. Tractatus dogmatico-historicus* (Romae 1950) n.531-534. Ceterum multa utilia de poena temporali exponit JOURNET, *La peine temporelle du péché*: RevThom 10 (1927) 20-39,89-103.

¹⁰ Cf. LESSIUS, *ibid.*, n.198-200. Historica quaedam dissertatio de amissione gratiae per peccatum grave est apud K.RAHNER, S.I., *Sünde als Gnadenverlust in der frühkirchlichen Literatur*: ZkathTh 60 (1936) 471-510.

b) *Positive*, in doloribus aversionem a fine consequentibus, ut sunt anxietates passionum dominantium, remorsus conscientiae; ut enim actio ordinata gaudium animi, sic inordinata perturbationem huius producit (Sap 5,7).

864. *De poena medicinali*. Cum poena sit malum (contrarium voluntati) inflictum ob culpam, ea infligitur ob violationem ordinis moralis, ad quem restituendum et consequenter tuendum ut in finem operis ex sua natura tendit. Sed sub eo fine generali sunt alii tot fines quos sunt bona necessaria ad illum obtinendum. Si ergo ea consideratur in se: 1) Primario est vindicta deordinationis moralis seu restauratio ordinis moralis. 2) Sed ea restitutum et tuitio non obtinetur adaequate nisi illa etiam ducat ad emendationem peccantis et alios a peccando deterreat, seu nisi sit medicinalis et praeveniens sui exemplaris. Ergo poena ex se habet finem et vindictae et alios etiam ei intrinsecos ac essentiales sanandi et praeveniendi, ita vero ut ille sit primarius, hi vero potius secundarii, imo potius aliquo modo accidentales qui non necessario semper ac in eadem mensura dentur.

Si vero respicitur poena ex parte agentis, potest intendi principaliter unus ex peculiaribus illis finibus, quin vero excludatur alius: hinc prout principaliter intendatur vel restauratio ordinis laesi vel emendatio peccantis ac exemplaritas, dicitur poena simpliciter vel vindicativa vel medicinalis ac praeveniens.

Iam vero in hac vita, dum poena *vindicativa* seu ea quae infligitur per se ad restaurandum ordinem morale peccato laesum, procedit ex sola iustitia et rigorose *per se* commensuratur culpae, ac proinde quae talis, in hac vita *per se* non nisi secundario pro peccato datur, poena *medicinalis* est ea quae infligitur *per se* et primario ut delinquens emendetur, nec infallibiliter nec certa mensura annexit culpae, ita ut saepe a magnis peccatoribus absit (Iob 21,7; Hab 1,13; Ps 72,3).

Omnis poena ut *comminata* potest dici etiam medicinalis (*praeveniens* seu *exemplaris*) quatenus impedit, quin homo ordinem morale laedat; ut vero actu *illata* vel *inferenda*, est aut in vindictam ordinis moralis laesi, etsi forte simul etiam in remedium salutae eius qui ea non punitur, qualis est poena futurae vitae, aut est praecipue in remedium salutae (eius qui punitur vel aliorum), etsi secundario sit vindicativa, quales sunt plures poenae huius vitae^{10*}.

Ab iis tamen distinguitur ea quae est *medicinalis*, quatenus adhibetur a Deo ad sanandas infirmitates spirituales, quin tamen sit proprie poena, cum non sit stricte ad puniendum sed sanandum (1.2 q.87 a.7), quales sunt pro iustificatis baptismo concupiscentia et aliae miseriae spirituales ac corporales, prout eae sunt ex peccato originali et nunc iis ad agnitionem relictiae (D 792). Sic etiam quatenus poena habet rationem medicinae, fieri potest ut unus pro alio puniatur v.gr. filius pro parentibus (a.8).

Omnino tamen reprobanda est ea Baii et Quesnell doctrina, quod omnes afflictiones iustorum in hac vita sint propter peccata ipsorum vel actualia vel originale (D 1072s)¹¹ et quod soli peccatori infligantur (D 1420) cum id sine fundamento asseratur et Scripturae repugnet; non enim omnes illae

^{10*} De indole instrumentali poenae ad bonum commune et de ea ut medicinali pro patiente ac exemplari pro aliis cf. B.SMERALDO, O.P., *Il concetto eticogiuridico di pena*: Sap 3 (1950) 266-273. Cf. PRUS XII, Alloc. Conv. intern. de iure intern.: AAS 45 (1953) 742-744; Id., Alloc. Conv. Consoc. ex iuris peritis cath. Italiae: AAS 47 (1955) 62-64,67; 49 (1957) 495-497; G.MICHELIS, O.F.M.Cap., *De vera natura poenae, in specie ecclasiasticae*: Apoll 32 (1959) 217-226. Juxta W.RAUCH, *Gedanken des heiligen Augustinus über die Strafe* (Freiburg Br. 1956), pro S. Augustino primarius finis poenae est restitutio ordinis naturalis rerum, emendatio vero delinquentis est finis secundarius.

¹¹ Cf. L.E. BACHELET: DTC 2,108-110.

sunt proprie poenae peccati originalis, maxime postquam iustis remissum est, et multae non sunt nisi ad probationem patientiae¹².

N. B. In his omnibus supponimus dari poenam vindicativam seu prout ea est ad restitutionem ordinis moralis, in quo omnes convenire debent. Sed etsi id non expresserimus, putamus dari poenam *stricte* vindicativam peccati seu a Deo positive inflictam ut isti connaturalem, in alia vita et pluries in hac, cum id videatur esse magis consonum fontibus revelationis^{12*}.

865. *De poena spirituali.* Haec consistit in eo quod Deus peccatori gratias actuales copiosiores ac efficaces et specialem protectionem externam subtrahat, novum peccatum sic permittens in poenam peccati prioris, et in remedium futuri, ut nempe ille post lapsum ad Deum recurrat (a.2). Ea ergo supponit culpam, cum Deus non deserat nisi prius deseratur (D 804); at sive ut vindicativa sive ut medicinalis est peccato mere accidentalis, cum peccatum *de se* nihil conferat ad fovendum ordinem morale¹³.

De ea ait Lessius: «Hinc fit ut qui unum peccatum mortiferum patravit, mox trahatur in aliud et aliud, vel in idem saepius incidat; quia et ipse in se factus est debilior, et diabolus fortior, et divina protectio remissior». Et Augustinus: «Audeo dicere superbis esse utile cadere in aliquod apertum manifestumque peccatum, unde sibi displiceant, qui iam sibi placendo ceciderant...»¹⁴

866. *De effectu peccati gravis in naturae bonis.* Ex his bonis, principia naturae constitutiva et proprietates ex iis dimanantes manent illaesa, cum peccatum humanam naturam nec mutare nec tollere valeat; ea vero *ad virtutem inclinatio* quam homo a natura principiative habet (q.63 a.1), etsi totaliter peccato auferri nequeat, cum radix eius in natura rationali semper maneat, minuitur peccato, quia actus humani generant *inclinacionem* ad similes actus et sic minuunt inclinationem ad actus eis contrarios (q.85 a.1s)¹⁵.

Ea diminutio inclinationis ad virtutem est quoddam vulnus naturae (a.3), complectens vulnera ignorantiae, malitiae, infirmitatis; quae ex peccato originali nata quasi augentur peccato actuali (1.2 q.85 a.3)¹⁶.

De effectu sociali peccati. Pauca hic dicenda de hac re valent, servata proportione, et de peccato veniali, sed maxime de mortali. Pius XII haec fere dixit: Etiam in vita Statuum vis et debilitas moralis hominum, peccata et gratia habent influxum definitivum¹⁷.

¹² Cf. SUÁREZ, *De gratia* proleg.6 c.2 n.16; *De vit. et pecc.* d.7 s.1; DEMAN, 223-225. De punitione peccati in hac vita iuxta V.T. cf. VAN IMSCHOOT, 309-312.

^{12*} QUARELLO, o.c., praescindens ab studio profundo fontium revelationis et solum mentem T.T. indagans concludit alios admittere poenam peccati vindicativam dari seu quae positive infigitur a Deo in eius castigationem, dum alii (quibus ipse auctor videretur inclinari) explicant omnem poenam peccati ut consecretarium eius seu ut eius fructus connaturalis vi iustitiae immanentis, quam Deus sancit. At cf. v.gr. de A.T., BEAUCAMP, *Pêché*: DBS 7 (1962) 411s.426.432-435; R.MAYER, *Sünde und Gericht in der Bibelsprache der vorexilischen Prophetie*: BiblZeitschr 8 (1964) 228s.

¹³ Cf. SUÁREZ, *De vit. et pecc.* d.7 s.2.

¹⁴ LESSIUS, 13,28 n.201; S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 1,14 c.13 n.2: ML 41,422; cf. *De nat. et grat.* c.24-28: ML 44,260-263. Habet vero ipsum peccatum rationem poenae nisi ipsius? Alii cum S.Thoma id negant, alii affirmant: cf. DEMAN, l.c., 218s; QUARELLO, o.c., 29-31.

¹⁵ Cf. DEMAN, 212-215.

¹⁶ De differentia inter vulnera peccati originalis et vulnera peccati actualis, cf. BERNARD, p.304. De probabilibus virtutum adquisitarum permanentia sub peccato et de hodierno eius questionis statu, cf. R.BERNINI, O.P., *Le virtù acquisite nello stato del peccato mortale secondo S. Tommaso*: DivThom(Pi) 17 (1940) 421-452; cf. et DEMAN, 214, ac pro opinione restringente GARRIGOU-LAGRANGE, *L'instabilité dans l'état de péché mortel des vertus acquises*: RevThom 43 (1937) 255-262.

¹⁷ Pius XII, *Nuntius radioph. ante festum Nativitatis D.N.I.Ch.*: AAS 49 (1957) 13.

Aliis ergo nunc relictis, respiciamus ipsum peccatum. Hoc non est nisi actus inordinati egoismi, seu quo homo ut ultimum finem et proin prae Deo se ipsum amat; ergo infert aversionem a Deo, imo ad quem destruendum virtute tendit. Ergo eo ipso peccatum est:

1) *Anti-cosmicum*, utpote ex se tendens ad omnia perturbanda imo destruenda, quatenus consistunt in Deo. 2) *Antisociale*, quatenus: a) Ablato Deo, non stat ordo moralis, sine quo societas vere humana consistere nequit. b) Ex dictis peccatum natura sua est actus egoismi, qui ergo ex se obest conspirationi omnium in finem communem. 3) *Antiecclesiasticum*, cum impetatur Corpus Mysticum semper in suo Capite et consequenter in suis membris. Ipsi ceterum nocet: a) *Negative* per privationem gratiarum, quae ei sine obice peccati advenirent. b) *Positive* ut oppositum caritati seu praecipuo vinculo, quo Spiritus S. membra inter se et cum Capite coniungit¹⁸.

Peccatum collectivum. Ii effectus sunt ut sociales eo profundiores ac magis noxii, si peccatum sit *collectivum* et quidem *stricte*, scil.; 1) Non mere *hereditarium*, quatenus unus committit personaliter peccatum, quod ceteris omnibus ac singulis imputatur, sed non ut personale, quale est unum peccatum originale. 2) Nec mere *iuridicum*, quatenus committitur personaliter ab uno vel pluribus, sed quoad consecretaria iuridica imputatur omnibus qui cum illis iuridice connexi sunt v.gr. in aliqua societate. Ergo illa culpa potest dici collectivae mere iuridice, cum *proprie* imputetur ut culpa solum iis qui eam commiserunt. Nam nullo pacto potest dari peccatum collectivum, quod commissum personaliter ab uno vel pluribus imputetur proprie aliis ut iis personale, cum tale peccatum sit contradictio in terminis seu ut liberum attributum iis quibus non est liberum¹⁹. Et si ea solidaritas quae in toto antiquo Oriente invenitur inter patres ac filios ad bonum et ad malum dicitur esse vigens in toto A. T., quasi membra eiusdem familiae vel totius populi praeteriti, praesentis et futuri sint ut unum totum organicum nec mera summa individuorum, ita ut etiam peccata unius membri censeantur pertinere ad totam collectionem individuorum, nullo modo probatur ea singulis membris tribui ut eorum peccata personalia, nam de facto in toto A. T. simul cum solidaritate manet conscientia personalitatis individui et responsabilitatis eius; qui personalis sensus responsabilitatis individualis augetur magis magisque per prophetas Ieremiam et Ezechielem, etsi semper manet ille sensus solidaritatis, cuius intima indoles moralis difficile percipitur²⁰. 3) Sed *morale*, quatenus unum peccatum committitur a pluribus vel cooperantibus vel consentientibus vel approbantibus vel indebite conniventibus ac non resistantibus. Hoc ergo *peccatum collectivum stricte sumptum* est omnium pessimum socialis effectus peccati, cum iam inficiat peccato personali societatem ut talem, ita ut haec quasi communi consensu praeferat se et mundum ipsi Deo.

¹⁸ A.ARBELAO, pbro., *Trascendencia social del pecado*: Lum 6 (1957) 138-147; R.SPIAZZI, *El pecado, mal social*: Realidad del pecado (Madrid 1962) 173-198; W.DE BROUCKER, S.I., *La prédication du péché dans les missions paroissiales*: Chr 7 (1960) 254-269; P.RIGA, *Sin and penance* (Milwaukee 1962); RUBIO, l.c., 70-82; SEYBOLD, o.c., c.2 et 4; F.M.URRICHIO, O.F.M.Conv., *Grazia e peccato in S.Paolo...* (Padova 1955).

¹⁹ SAGÜÉS, *Alcance de la expresión «peccato colectivo»*: EstEcl 36 (1961) 303-321.

²⁰ F.SPADAFORA, *Collectivismo e Individualismo nel Vecchio Testamento* (Rovigo 1953); J.SCHARBERT, *Solidarität in Segen und Fluch im Alten Testament* (Bonn 1958); J.SCHARBERT, *Unsere Sünden und die Sünden unserer Väter*: BiblZeitschr 2 (1958) 14-26; A.M.DUBARLE, O.P., *La condition humaine dans l'Ancien Testament*: RevBibl 63 (1956) 334-338; LIGIER, o.c., 70-98; M.GARCÍA CORDERO, O.P., *Las diversas clases de pecado en la Biblia*: CiencTom 85 (1958) 405-410; J.HARVEY, S.I., *Collectivisme et individualisme*. Ez. 18,1-32 et Jer 31,29: ScEcl 10 (1958) 167-202; cf. et E.F.SUTCLIFFE, S.I., *Providence and Suffering in the Old and New Testament* (Edimbourg 1955) c.4.

CAPUT IV

De peccato veniali

867. Cum de peccato gravi sive actuali sive habituali iam dictum sit, nunc venit agendum de peccato *veniali*, cuius primo *existentia* et dein eius, sive ut actualis sive ut habitualis, *natura* vindicetur.

ARTICULUS I

DE PECCATI VENIALIS EXSISTENTIA

Thesis 38. Existit peccatum veniale.

S.Th., 1.2 q.88 a.1s; SUÁREZ, *De vitiis et pecc.* d.2 s.4; BILLOT, th.8; PESCH, 9 n.516-544; K.FRICK, S.I., *Der objective Unterschied zwischen schwerer und lässlicher Sünde*; ZkathTh 13 (1889) 417-460; F.BLATON, *De peccato veniali*; CollatGand 14 (1927) 184-195; 15 (1928) 31-42.134-142; M.WALDMANN, *Sünde*; LTK 9²,895-905.

868. **Nexus.** Posita existentia peccati mortalis, ea quaestio exurgit, utrum omnia peccata personalia sint talia, an etiam dentur alia vera peccata, quae non sint mortalia, et qualia ea sint tam ut actualia quam ut habitualia. Nunc ergo primo de peccati venialis existentia disputabitur.

869. **Notiones.** EXSISTIT, seu in hoc statu naturae posunt de facto dari. Tamen cum in hac re distingui possit quaestio et *de posse*, seu an possit dari in hoc statu naturae, et *de facto*, seu an reipsa detur, nostra nunc interest illud primum, cum de hoc altero potius in tractatu *De gratia* dicatur; sed etiam id rationes nunc afferendae ostendunt.

PECCATUM VENIALE dicitur in oppositione ad *mortale*, quod et occidit spiritualiter animam privatione conversionis ad finem ultimum et reatum poenae inducit aeternae, illud quod neutrum infert et, posita debita retractatione ac soluta aliqua poena temporali, tollitur (1.2 q.88 a.1).

Quodlibet peccatum potest *veniale* vocari sive quia in hac vita remitti possit¹, sive quia non est ex certa malitia sed ex quadam passione vel ignorantia vel aliis adiunctis attenuantibus commissum, ac proinde sit in se minus puniendum, at aliquo modo poena dignum (1 Tim 1,13); ex ipso tamen conceptu et vi vocis dicitur antonomastice *veniale* illud, quod non habet unde *veniam* non obtineat, cum nec avertat a fine nec poenam aeternam mereatur.

¹ Cf. AMBROSIIUS, *De parad.* c.14 n.71; ML 14,310: «Venibilis culpa quam sequitur professio delictorum».

Hic maxime respicitur peccatum veniale commissum non mere ex insufficienti deliberatione ac libertate, seu quale posset esse etiam peccatum de se mortale, sed ex *obiecto* seu cuius prosecutio etiam plene deliberata ac libera sit venialis; quod ceterum, etsi possit esse *semideliberatum* vel *deliberatum*, prout cum perfecta vel imperfecta deliberatione ac libertate fiat, in thesi sumitur sine respectu ad eam distinctionem. Nondum tamen dicitur hic peccatum veniale esse tale *ex natura sua* (cf. n.890).

870. **Adversarii.** Stoici dicebant omnia peccata esse paria², quod repetierunt PELAGIUS et IOVINIANUS tenentes omnia peccata esse mortalia³.

Protestantes. Negatio distinctionis inter peccatum mortale et veniale proponitur ut plerisque illorum communis⁴, et iure ea dicitur esse a primis reformatoribus inducta⁵. Hi sane dixerunt omnia peccata esse ex se mortalia, et solum eo sensu esse venialia, quod iustis non imputentur.

Hinc Lutherus dicit (ad Gal 5,17): «Ideo perniciosus est Sophistarum (i.e. catholicorum) error, qui peccata distinguunt penes substantiam facti, non penes personam. Qui credit, idem et aequae magnum peccatum habet, ut incredulus. Credenti tamen condonatur et non imputatur. Incredulo retinetur et imputatur. Huic veniale, illi mortale est, non propter differentiam peccatorum, quod credentis peccatum minus, increduli maius sit, sed personarum. Credens enim fide statuit peccatum... sibi esse remissum. Itaque peccatum habens et peccans, tamen manet pius: contra incredulus, impius»⁶.

BAIUS: non datur peccatum *natura sua* veniale nec merens poenam aeternam⁷.

871. **Doctrina Ecclesiae.** *C.Carthaginense*: «Item placuit, ut quicumque dixerit, in oratione dominica ideo dicere sanctos: *dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12), ut non pro seipsis hoc dicant, quia non est eis iam necessaria ista petitio, sed pro aliis qui sunt in suo populo peccatores... A.S...» (D 107; cf. et D 106 108).

C.Tridentinum: «Licet enim in hac mortali vita quantumvis sancti et iusti in levia saltem et quotidiana, quae etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea

² Cf. S.AUGUSTINUS, *Epist.* 167 c.2 n.4; ML 33,733; R 1442 1975; S.CYPRIANUS, *Epist.* 10 n.16; ML 3,782; S.HIERONYMUS, *In Ez.* 1.3 c.9; ML 25,91.

³ De Ioviniano, cf. S.HIERONYMUS, *Adv. Iov.* 1.2 n.30; ML 23,327; TIXERONT, 2⁹,254. De Pelagio, cf. DE PLINVAL, o.c., 179; RONDET, *Gratia Christi* 117. Cf. et PORTALIÉ: DTC 1,2440.

⁴ Cf. W.A.BROWN, *The Religion of Democracy* (New York 1941) p.185-194.196 (cf. MONTY, 94); PORTALIÉ, l.c.

⁵ W.PAUCK, *Sin*; EREL, ed. V.Ferm (New York 1945) p.711 (cf. MONTY, 94).

⁶ Dr. Martin Luthers Werke. Kritische Gesamtausgabe (Weimar 1883ss) 1.40 part.2 p.95. Cf. et H.GRISAR, S.I., *Luther* i. Br. 1911) 761; 3 (1912) 360.1017. Qui ea Lutheri verba citat: «Patet quod nullum est peccatum veniale ex substantia et natura sua...» Pariter CALVINUS, *Instit. rel. christ.* 1.3 a.4 n.28; cf. DEMAN, 226.

⁷ Cf. LE BACHELET, 93.

desinunt esse iusti. Nan iustorum illa vox est et humilis et verax: *dimitte nobis debita nostra*» (D 804)⁸.

«Si quis hominem semel iustificatum dixerit... posse in tota vita peccata omnia etiam venialia vitare, nisi ex speciali Dei privilegio... A.S.» (D 833).

His documentis statuitur, etiam *iustos* peccare et quidem venialiter, cum, ut iis supponitur vel expresse asseritur, *non desinant esse iusti* et cum ea peccata vocentur *venialia* ac *levia*.

Ceterum, ea asserta, etsi id expresse non dicatur, iure sumuntur per se de peccatis venialibus *ex obiecto*, nec mere de peccatis ex se mortalibus et solum ob defectum plenae deliberationis venialibus; nam ea peccata sensu obvio proponuntur ut a mortalibus ac rarius occurrentibus in se distincta, quaeque sint levia ac frequentia, etiam in sanctis, et nomine proprio venialia vocentur.

S.PIUS V damnavit Baii errorem: «Nullum est peccatum ex natura sua veniale, sed omne peccatum meretur poenam aeternam» (D 1020).

872. Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita* (D 833).

873. Probatur ex sacra Scriptura. Eccl 7,21: *Non est enim homo iustus in terra qui faciat bonum et non peccet*. Hoc assertum adeo emphaticum et universale immerito sic sumeretur, quasi omnis homo sine exceptione ea committat peccata quibus se inimicum Dei reddat⁹.

Ex mandato Christi est *omnibus* dicendum: *Et dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12; Lc 11,4). Iac 3,2: *In multis offendimus* (tempore praesenti) *omnes*. Ergo etiam iusti. 1 Io 1,8: *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus*. Ergo etiam iusti. Prov 24,16.

874. 1 Cor 3,10-15: *Fundamentum posui; alius autem superaedificat. Unusquisque autem videat quomodo superaedificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, foenum, stipulam, uniuscuiusque opus manifestum erit... Uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superaedificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit,*

⁸ De horum verborum historia, cf. J.JIMÉNEZ FAJARDO, Pbro., *La esencia del pecado venial en la segunda edad de oro de la teología escolástica* (Granada 1944) 18s. His Synodus perspicue ostendit, mortalia esse peccata, quae amicitiam divinam dirimunt, venialia vero, quae tanta non sunt, ut iustitiam et gratiam Dei a nobis tollant, ut ait A.VEGA, *Tridentini decreti de iustificatione expositio*... I.14 c.4.

⁹ Cf. GIETMANN, o.c., 247-248. Saepius solet sumi de iusti lapsu in peccata venialia, at ex contextu potius forte sunt de eius lapsu in calamitates, et quibus tamen Deo tutore emergat, illud Prov 24,16: *Septies enim cadet iustus et resurget*: cf. KNABENBAUER, *Commentarius in Proverbia* (Parisiis 1910) 181s. Quid vero doceat V.T. de diversa gravitate peccatorum, parum efferens distinctionem venialium a gravibus, tradit MONTY, *Péchés graves et légers d'après le vocabulaire hébreu*: l.c., 129-168.

detrimentum patietur; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.

Cum haec ex toto contextu sint de quibusdam doctoribus Corinthiorum, ut aedificantibus *doctrinam non malam*, cum aedificent super Christum et cum omnes salvi fiant, sed *vel solidam* (aurum, argentum, lapides pretiosos), pro qua ii mercedem accipient, *vel vanam ac inutilem* (ligna, foenum, stipulam), pro qua ii detrimentum patientur, etsi *salvi* fiant, sed *solum quasi per ignem*, patet hos postremos peccasse, at non mortaliter, cum puniantur et tamen salvi fiant.

Ergo, etsi id *formaliter* ibi non datur, iure inde *concluditur* etiam pro aliis christianis, esse quaedam peccata a salute non prohibentia in aeternum, at punitioni cuidam temporali alligantia, seu peccata venialia (S.TH., *In 1 Cor c.3 l.2 v.12*).

Nec ibi agitur potius de peccatis mortalibus, ita ut formula «salvus erit» significet «non periturus in igne perpetuo»; nam non memoratur nisi unum fundamentum pro omnibus superaedificantibus, et cum nec usu loquendi nec ullibi in Scriptura dicatur «salvus» is qui durat in malis (cf. S.Ths t.4 tr.6 n.229)^{9*}.

875. Probatur ex traditione. S.AMBROSIUS distinguit peccata cotidiana seu leviora a gravioribus. «Sicut unum baptismum, ita una paenitentia, quae tamen publice agitur; nam cotidiani nos debet paenitere peccati; sed haec delictorum leviorum, illa graviorum» (R 1300).

S.HIERONYMUS etiam dicit: «Sunt delicta levia, sunt gravia. Aliud est decem millia talenta debere, aliud quadrantem...» (R 1382).

S.AUGUSTINUS saepe memorat peccatum veniale. «Quam multa sunt alia peccata, sive in loquendo de rebus... quae non ad te pertinent, sive in vanis cachinnationibus..., sive in ipsis escis... Quae quamvis singula non lethali vulnere ferire sentiantur, sicut homicidium..., tamen omnia simul congregata velut scabies, quo plura sunt necant aut nostrum decus... exterminant...» (R 1529).

«Non impediunt a vita aeterna iustum quaedam peccata venialia, sine quibus haec vita non ducitur» (R 1733).

«Non potest homo, quamdiu carnem portat, nisi habere vel levia peccata; sed ista levia quae dicimus noli contemner... Levialia multa faciunt unum grande...» (R 1846)¹⁰.

^{9*} Ibidem plura dicuntur de eo loco paulino. Ceterum cf. BOVER, *Teologia de San Pablo*, 873-875; Id., *Las epístolas de San Pablo*, 2, n.82.

¹⁰ De distinctione peccati apud S.Doctorem, qui primus analysi subiecerit, quid sit peccatum veniale, cf. E.F.DURKIN, *The Theological Distinction of Sins in the Writings of St. Augustin* (Mundelein 1952) c.4; F.J.THONNARD, A.A., *Sur le péché dans saint Augustin*: RevEtAug 7 (1961) 250.

S. CAESARIUS AREL. magnum progressum fecit in re tunc adhuc sat obscura, dum distinguit a peccatis aeterno igne puniendis alia minuta, quibus anima non occiditur, sed deformis fit et purgatorio igne consumenda, nisi bonis operibus redimantur. «... Sacriligium, adulterium... Quicumque... aliqua de istis peccatis in se dominari cognoverit, nisi digne se emendaverit..., aeterna illum flamma sine ullo remedio cruciabit. Quae autem sint minuta peccata..., ex iis vel aliqua nomine... Quoties plus loquitur quam oportet aut plus tacet quam expedit... Quibus peccatis licet occidi animam non credamus... eam velut quibusdam pustulis et quasi horrenda scabie replentia deformem faciunt... Si autem... nec bonis operibus peccata redimimus..., tamdiu in illo purgatorio igne moras habebimus, quamdiu supradicta peccata minuta... consumantur...» (R 2233) ^{10*}.

Nec obstat S. Basilius tradens nullum peccatum esse contemnendum ut parvum, cum nullum parvum sit ¹¹; quia omne peccatum est relative magnum ac a Deo prohibitum et quia etiam levissimum, si negligatur, disponit ad mortale. Ipse etiam docens differentiam inter graviora et leviora peccata in N. T. non reperiri (R 978) vult dicere omnia peccata indiscriminatim damari in Scriptura.

S. I. Chrysostomus asserens non esse levius peccatum aliquid de pretio defraudare quam multam pecuniam subripere ¹², agit de parva rapiente, sed magna intendente.

876. Ratio theologica. Ex natura providentiae divinae in homines benignissimae et salutis aeternae, repugnat quin haec ob quamlibet etiam parvam culpam v. gr. ob verbum otiosum, ab homine in aeternum amittatur.

Ratio naturalis idem confirmat. Non enim censendus est bonus Deus se in suos amicos strictius gerere quam homines in suos. At homines non ita graviter quamlibet offensam vel levissimam suorum amicorum ferunt, ut hos ob eam sua amicitia privent. Ergo nec Deus censendus est id facere ¹³.

877. Obiectiones. 1. Scriptura non memorat peccata venialia. Ergo ea non dantur.

Dist. mai. Scriptura peccata venialia non memorat explicite, *trans. mai.*; implicite, *nego mai.* Supponit enim ea esse iustis.

2. Rom 6,23: *Stipendia enim peccati mors; gratia autem Dei vita aeterna...* Pariter Deut 27,26 (cf. Gal 3,10); Iac 2,10.

Ex his Scriptura habet indefinite peccatum ut simpliciter grave. Ergo veniale non novit.

Dist. mai. Scriptura habet simpliciter ut grave peccatum mortale, *conc. mai.*; omne peccatum, *nego mai.*

^{10*} A. Vooc, S.I., *Le péché et la distinction des péchés dans l'oeuvre de Césaire d'Arles*: Nouv Rev Th 94 (1962) 1062-1080.

¹¹ Reg. brev. tract. inter. 293; MG 31,1287s.

¹² In Io. hom. 60 n.6; MG 59,334s.

¹³ Ceterum conscientia humana, etiam apud antiquos gentiles, semper distinxit violationes legis moralis et leves et graves; cf. K. PRÜMM, S.I., *Der christliche Glaube und die altheidnische Welt* (Leipzig 1935) 2 p.210.452 not.3.

Agi de peccato mortali constat in Deut 27,26 ex contextu praecedenti; in Rom 6,23 ex v.19 et ex toto capite quo sermo est de peccatis cum gratia pugnantibus; in Iac 2,10 ex v.II.

3. Mt 22,37: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo...* Ex his Deus debet amari ex toto corde. At cum eo amore pugnat peccatum veniale (eo enim ipso esset mortale). Ergo non datur.

Dist. mai. Peccatum veniale pugnat cum caritate actuali, *conc. mai.*; cum habituali, *nego mai.*

Non pugnat cum caritate *habituali* seu ea qua quis eo animo est in Deum, ut malit omnia prae ipso amittere; textus supra allati de peccato omnes afficiente debent componi cum aliis: *Erant autem iusti ambo* (Zacharias, Elisabeth) *ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et iustificationibus Domini sine querela* (Lc 1,6; cf. 3 Reg 14,8; 4 Reg 23,25).

At pugnat cum *actuali*, quatenus impedit *amoris actum* qui hic et nunc poni posset, vel etiam quatenus disponit ad mortale; sed caritas actualis non praecipitur pro semper, utpote quod sit impossibile in hac vita.

4. Omne peccatum est transgressio legis divinae. At id est peccatum mortale. Ergo omne peccatum est mortale.

Dist. mai. Omne peccatum est legis divinae transgressio levis vel gravis, *conc. mai.*; praecise gravis, *subdist.*: omne peccatum mortale, *conc.*; omne peccatum, *nego.*

Alia est legis divinae transgressio, qua *substantiale* legis destruitur et qua proin homo se a Deo avertit, et alia est qua solum attingitur *accidentale* legis et qua tamen stante homo manet conversus ad Deum. Pariter dici potest *omne* peccatum esse *saltem aliquis* offensa Dei; at *non necessario* ea qua abrumpatur amicitia hominis cum Deo.

5. Peccatum veniale dicitur minuere caritatem. At peccatum minuens caritatem est mortale. Ergo veniale non datur.

Dist. mai. Peccatum veniale dicitur minuere caritatem extrinsece seu ut impediens eius actum, *conc. mai.*; intrinsece seu ut destruens ipsius habitum, *nego mai.*

Peccatum veniale ratione sui formali, etiam indefinite multiplicatum, nullo modo vel exstinguit vel etiam aliquid minuit *habitum* caritatis; ergo huic non opponitur, nisi quatenus actu impedit eius augmentum per immixtionem fervoris eius, immo et quatenus disponit ad mortale, quod illum destruit.

6. Peccans venialiter amat plus creaturam quam Deum. Ergo mortaliter peccat.

Dist. mai. Peccans venialiter plus creaturam quam Deum amat intensive, *conc. mai.*; aestimative, *nego mai.*

Peccans venialiter censetur esse actu et habitu paratus, dum id positive non excludat, eam creaturam non amare, si ipse eo amore a Deo avertatur; ergo *aestimative* Deum creaturae praefert. At hic et nunc *intensius* affectus amore creaturae facit aliquid Deo displicens.

7. Peccatum veniale est malum maius aeterna poena et damni et sensus. Ergo hanc meretur; ergo est mortale.

Dist. antec. Peccatum veniale est aeterna poena maius in ordine aestimationis, *conc. antec.*; in ordine morali, *nego antec.*

Poena aeterna est malum creaturae; at peccatum veniale est quodammodo malum Dei, quod non est eligendum, etiam prae poena aeterna maxima. At inde non sequitur illi peccato deberi poenam aeternam, cum eo homo nec avertatur a Deo et sic poena damni non sit puniendus, nec in creatura ultimum suum finem constituat.

8. Peccatum veniale punitur poena gravissima. Ergo est mortale.

Dist. mai. Peccatum veniale punitur poena gravissima prae poenis huius vitae, *conc. mai.*; prae poenis peccati mortalis, *nego mai.*

9. Deus posset peccatum veniale numquam remittere iusto et ideo hunc in aeternum punire. At Deus sic iuste ageret. Ergo illud peccatum meretur poenam aeternam; ergo est mortale.

Dist. mai. Deus posset peccatum veniale iusto numquam remittere, agens ut dominus absolutus, *trans. mai.*; agens ut iudex poenam culpae proportionatam statuens, *nego mai.*

ARTICULUS II

DE NATURA PECCATI VENIALIS

Thesis 39. Peccatum veniale est ut actuale actus moraliter malus praeter finem ultimum, et ut habituale inordinatio moralis ex peccato veniali actuali imputabiliter permanens.

S.Th., 1.2 q.72 a.5; q.88 a.1s; SUÁREZ, *De vit. et pecc.* d.2 s.4s; d.8 n.18; PESCH, 9 n.521-544, 549-554; BILLOT, th.9s; JIMÉNEZ FAJARDO, *La esencia del pecado venial...*; ID., *Las propiedades del pecado venial* (Investigación y síntesis teológica): ArchTG 7 (1944) 55-123.

878. Nexus. Statuta existentia peccati venialis, quaeritur iam de *natura* huius, primo ut *actualis*, dein ut *habitualis*.

879. Notiones. PECCATUM VENIALE sumitur ut in thesi superiori.

EST: cum peccatum *veniale* vi vocis describatur ut ex se *veniam* habens ac proinde poenae mere *temporali* subiaccens, indicatur sic, non essentia, sed quaedam *proprietas* eius; illud enim peccatum non est veniale, quia illi poenae subest, sed potius ea poena dignum est, quia est *tale* peccatum; ideo nunc statuitur eius *essentia*, seu *quid sit in se*, unde poenae temporales reatum inferat; aliis verbis, statuitur *definitio essentialis* peccati venialis ut distincti a mortali.

Differentia enim inter utrumque peccatum non est facilis determinatu, ut iam S. Augustinus fatebatur¹.

UT ACTUALE, seu prout qua peccatum est actus voluntarius transiens: ratione vero maioris claritatis respicitur hic praecipue veniale *ex obiecto* ac *plene deliberatum* et quidem *in iusto*, etsi dicenda valeant de *quolibet* alio peccato semideliberato.

ACTUS sumitur ut in prima thesi, seu *positive* ut activitas

¹ De civ. Dei 21,27,5; ML 41,749,750. Ceterum ipse primus absolute analysi subiecit, quid sit peccatum veniale et praecise statuit distinctionem peccati venialis a mortali: cf. PORTALÉ, 2449s; E.F. DURKIN, *The Theological Distinction of Sins in the Writings of St. Augustine* (Mundelein 1952) c.4. Eodem tamen fere tempore S. Hieronymus videtur illam distinctionem clare non percepisse; cf. J.P. O'CONNELL, *The Eschatology of Saint Jerome* (Mundelein 1948) 167.

libere elicita vel imperata a voluntate, et *negative* ut omissio libera eius activitatis ut ponendae.

MORALITER MALUS, seu habens privationem debitae ordinationis in Deum ut finem ultimum, et ideo huic fini repugnans *saltem aliquantulum*, *quatenus nequit in eum referri*.

In quo ergo peccatum veniale sic *genericè* sumptum non differt a mortali, sed certe ab actu *indifferenti* (si forte hic datur in individuo), qui sane ad illum finem ultimum actu vel virtute non refertur, sed *referri potest*. Undenam vero id insit peccato veniali, quod sit inordinatio moralis et quidem distincta a mortali, inferius dicetur (n.895).

PRAETER FINEM ULTIMUM, seu *non tollens conversionem ad eum finem*. Cum iustus, de quo directe hic agitur, censetur esse ad Deum actu conversus per vinculum vel *physico-morale* amicitiae supernaturalis (seu gratiam sanctificantem) in hoc ordine, vel *pure morale* amicitiae cuiusdam naturalis (seu ens quoddam morale connexionis cum Deo) quale esset in ordine naturae purae, ponitur hic ut differentia *specificam* peccati venialis a mortali, quod illa conversio, quae hoc destruitur, illo non tollatur.

UT HABITUALE, seu prout est aliquid quod, posito actu peccati venialis, manet in anima et quo homo iure dicitur esse habitualiter sed venialiter peccator, seu in statu peccati venialis.

Nec tamen illud est praecise *habitus malus* seu inclinatio permanens ad simile peccatum veniale repetitione actus generata, sed aliquid quemlibet actum leviter peccaminosum consequens (*De malo* q.7 a.3).

INORDINATIO MORALIS, seu privatio debitae rectitudinis in ordine ad ultimum finem.

EX PECCATO VENIALI ACTUALI IMPUTABILITER PERMANENS. Cum peccatum veniale ut actuale includat voluntariam rectitudinis privationem, haec inordinatio censetur manere et quidem ut imputabilis ob illam voluntarietatem, donec, praevia actus retractatione, condonetur.

Ulterius ea inordinatio recte concipi potest ut quaedam *macula*, immo forte etiam ut privatio *novae* illius rectitudinis qua ut vinculo vel pure morali (in statu naturae purae) vel physico-morali (in hoc ordine) homo cum Deo connecteretur, si pro actu peccaminoso alium bonum eliciisset; non vero quasi istud vinculum destruat, sed quatenus hic et nunc eius augmentum impedit.

Pars prima

PECCATUM VENIALE EST ACTUS MORALITER MALUS PRAETER FINEM ULTIMUM

880. Adversarii. Cum plurimi auctores inferius memorandi, qui aliis formulis ac nos uti viderentur, ipsum nostrum assertum quoad rem proponant, ii solum hic citantur, qui peccatum veniale simpliciter definiunt ut actum *contra consilium*. Sic v.gr. SCOTUS, DE BASSOLIS, BIEL 2.

881. Valor theologicus. Saltem moraliter certa.

Ea est opinio S.Thomae (l.c.)³ ac plurium auctorum (S.Alberti M., S.Bonaventurae, Capreoli, Caietani, Tanner, Bellarmino, Suárez, etc.)⁴; immo illorum etiam omnium qui vel ordinem *supernaturalem* respicientes peccatum veniale dicunt esse *actum praeter caritatem* (Durandus, Vitoria, Vega, P.Soto, Granada, etc.)⁵ vel illud peccatum vocant *actum praeter legem* (Rythove, Toledo, Salmanticenses, Gonet, etc.)⁶, cum eae formulae, utpote connotantes Deum vel ut finem *supernaturalem* ultimum vel ut legislatorem, re cum formula thomistica conveniant.

Immo non aliud dicunt tenentes peccatum veniale esse *levem Dei offensam* (Valencia, Zumel, Curiel, Salas, Arriaga, etc.)⁷, cum eam offensam vocent levem, quatenus ea est violatio legis sine aversione a Deo; et ob eandem rationem etiam consentiunt re sive definientes illud peccatum ut *actum contra levem Dei legem* (Wirceburgenses) sive illud reponens in *intrinsicca eius actus deformitate exigente prohibitionem sub levi* (Mendive)⁸.